

Số: 03 /KH -HHPVN

Hà Nội, ngày 03 tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham dự Đại hội Thể thao người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 12 tại Campuchia, năm 2023

Đại hội Thể thao người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 12 (ASEAN Para Games 12 - gọi tắt là Đại hội) tổ chức tại Campuchia từ ngày 29 tháng 5 đến ngày 09 tháng 6 năm 2023 với 13 môn thể thao chính thức và 01 môn thể thao biểu diễn gồm: Điền kinh, Bơi, Cử tạ, Bóng bàn, Cầu lông, Cờ vua, Judo khiếm thị, Boccia, Bóng lăn, Bóng chuyền ngồi, Bóng rổ xe lăn, Bóng đá khiếm thị 5 người, Bóng đá thiếu năng 7 người và môn thể thao điện tử (thi đấu biểu diễn).

Căn cứ quy định của Ban Tổ chức và quy định của Điều lệ Đại hội, Hiệp hội Paralympic Việt Nam ban hành Kế hoạch tham dự Đại hội với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đại hội là dịp để cán bộ, huấn luyện viên, vận động viên thể thao người khuyết tật Việt Nam được giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm và tăng cường tình đoàn kết với các quốc gia trong khu vực Đông Nam Á; đồng thời là dịp để kiểm tra, đánh giá năng lực và trình độ chuyên môn của vận động viên thể thao người khuyết tật chuẩn bị lực lượng tham dự ASIAN Para Games 4 tại Hàng Châu -Trung Quốc và Paralympic Games tại Paris-Pháp năm 2024;
- Là dịp để mở rộng quan hệ hợp tác về lĩnh vực thể dục thể thao người khuyết tật giữa Việt Nam với các nước, đồng thời khẳng định vị trí thể thao người khuyết tật Việt Nam trong khu vực Đông Nam Á.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyển chọn đội tuyển thể thao người khuyết tật theo Quy chế tuyển chọn vận động viên, huấn luyện viên đội tuyển thể thao người khuyết tật năm 2023;
- Thi đấu đoàn kết, hữu nghị, trung thực, cao thượng, chống mọi biểu hiện tiêu cực;
- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

3. Chỉ tiêu: Đội tuyển thể thao người khuyết tật Việt Nam phấn đấu ở vị trí trong топ các nước dẫn đầu khu vực.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG THÀNH VIÊN ĐOÀN

1. Thời gian: Đại hội diễn ra từ ngày 29/5/2023 đến ngày 09/6/2023, cụ thể:

- Khám phân loại thương tật các môn: dự kiến từ ngày 29 - 30/5 và 1/6/2023;



- Lễ thượng cờ các quốc gia: dự kiến ngày 1/6/2023;
- Lễ Khai mạc: dự kiến 19h00 ngày 03/6/2023;
- Lễ Bế mạc: dự kiến 19h00 ngày 09/6/2023;
- Cuộc họp Trưởng đoàn: Dự kiến tháng 3/2023 (cuộc họp giữa Liên đoàn Thể thao NKT Đông Nam Á, Ban tổ chức Asean Paragames 12 với 11 trưởng đoàn các quốc gia thành viên).

2. Địa điểm: Tại Phnôm Pênh - Campuchia.

3. Số lượng thành viên đoàn Việt Nam

Căn cứ thành tích của các vận động viên và theo quy định của của Ban Tổ chức Đại hội về cơ cấu, số lượng các thành phần đoàn, Đoàn Thể thao người khuyết tật Việt Nam tham dự Đại hội với dự kiến 155 thành viên, gồm: 121 VĐV (trong đó có 01 VĐV dẫn đường); 17 HLV, 03 Bác sỹ, 14 cán bộ (Trưởng đoàn, Phó đoàn, cán bộ đoàn, phiên dịch).

Tham dự 08 môn thể thao, cụ thể gồm:

- Môn Điền kinh: 32 VĐV, 01 VĐV dẫn đường và 05 HLV;
- Môn Bơi: 30 VĐV và 03 HLV;
- Môn Cử tạ: 11 VĐV và 02 HLV;
- Môn Cầu lông: 12 VĐV và 02 HLV;
- Môn Bóng bàn: 12 VĐV và 02 HLV;
- Môn Cờ vua: 17 VĐV và 02 HLV;
- Môn Judo 04 VĐV; 01 HLV;
- Môn Boccia 02 VĐV, 01 HLV.

4. Dự kiến thời gian đi và về của đoàn:

a). Thời gian đi:

- Đoàn tiền trạm: Dự kiến đi ngày 26/5/2023, gồm 03 người sẽ đi Campuchia để tham dự cuộc họp chuyên môn ngày 27-28/5 và hoàn tất các thủ tục lệ phí ăn ở, tiếp nhận và hoàn thiện các loại thẻ tham dự với Ban Tổ chức chuẩn bị đón đoàn chính thức;

- Đoàn chính thức: Dự kiến sẽ đi ngày 29 hoặc 30/5/2023 toàn bộ Đoàn sẽ thuê chuyên bay Charter bay thẳng từ Việt Nam sang Campuchia hoặc di chuyển bằng đường bộ từ T.P Hồ Chí Minh đi Phnôm Pênh.

b). Thời gian về: Dự kiến ngày 10/6/2023 toàn bộ Đoàn sẽ thuê chuyên bay Charter bay thẳng từ Phnôm Pênh về Việt Nam hoặc di chuyển đường bộ về T,P HCM rồi di chuyển đường không ra HN và các địa phương có VĐV, HLV.

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN VÀ VẬN ĐỘNG TÀI TRỢ

1. Hiệp hội phối hợp với Trung tâm Huấn luyện thể thao Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh, Vụ Thể dục thể thao quần chúng, Văn phòng Tổng cục Thể dục thể thao, Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hồ Chí Minh, xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ xuất quân Đoàn thể thao người khuyết tật Việt Nam tham dự Đại hội Thể thao người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 12 tại Campuchia.

+ Thời gian dự kiến tổ chức Lễ xuất quân: Ngày 25 tháng 5 năm 2023.

+ Địa điểm: Tp. Hồ Chí Minh.

Hiệp hội Paralympic Việt Nam phối hợp Ủy ban Olympic Việt Nam vận động các nguồn kinh phí, tặng phẩm cho đoàn tham dự Đại hội.

2. Phối hợp các cơ quan báo chí, truyền thông tăng cường thông tin, tuyên truyền về các hoạt động tập huấn, thi đấu của Đoàn thể thao người khuyết tật Việt Nam tham dự Đại hội Thể thao người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 12 tại Campuchia trên các phương tiện thông tin đại chúng, báo, đài phát thanh, đài truyền hình Trung ương và địa phương.

IV. KINH PHÍ

1. Kinh phí tham dự của Đoàn Thể thao người khuyết tật Việt Nam chi từ nguồn ngân sách nhà nước cấp trong Kế hoạch của Tổng cục Thể dục thể thao năm 2023 (kinh phí ngoại tệ nguồn từ Vụ Kế hoạch, Tài chính; kinh phí nội tệ nguồn từ Văn phòng Tổng cục Thể dục thể thao và các Trung tâm Huấn luyện thể thao quốc gia Tp. Hồ Chí Minh và Đà Nẵng)

2. Kinh phí từ nguồn vận động các các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân tài trợ (nếu có).

V. NỘI DUNG PHỐI HỢP CÁC VỤ, ĐƠN VỊ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phối hợp với Vụ Thể dục thể thao quần chúng:

- Trình Lãnh đạo Tổng cục TDTT (qua Vụ TDTT quần chúng) đề trình Lãnh đạo Bộ ra Quyết định thành lập Đoàn Thể thao người khuyết tật Việt Nam tham dự Đại hội Thể thao người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 12 tại Campuchia;

- Phối hợp với Trung tâm Huấn luyện Thể thao quốc gia thành phố Hồ Chí Minh và các đơn vị liên quan tổ chức Lễ xuất quân theo thời gian, địa điểm dự kiến;

- Phối hợp Xây dựng dự thảo nội quy, quy định trong quá trình tham dự Đại hội đối với các thành viên Đoàn Thể thao người khuyết tật Việt Nam, trình Trường đoàn quyết định;

- Tham gia các công tác chuẩn bị đảm bảo những điều kiện tốt nhất cho Đoàn;

- Phối hợp với các đơn vị để hỗ trợ sắp xếp các lịch bay khứ hồi nội địa và quốc tế cho Đoàn theo quy định của Ban Tổ chức.

2. Phối hợp với Vụ Hợp tác quốc tế:

- Xây dựng kế hoạch đưa, đón quan chức lãnh đạo Bộ, Tổng cục sang thăm Đoàn và dự Lễ khai, Bế mạc Đại hội (nếu tham dự);
- Phối hợp triển khai Kế hoạch tiến, đón Đoàn trước, sau khi kết thúc Đại hội;
- Hỗ trợ dịch thuật các tài liệu có liên quan;

3. Phối hợp Ủy ban Olympic và Văn phòng Tổng cục Thể dục thể thao:

- Chuẩn bị trang phục diễu hành cho Đoàn;
- Phối hợp trong công tác tổ chức Lễ xuất quân cho Đoàn;
- Xin tài trợ thương mại cho vận động viên;
- Phối hợp triển khai Kế hoạch tiến, đón Đoàn trước, sau khi kết thúc Đại hội;

4. Phối hợp TT. Huấn luyện thể thao Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh:

- Cung cấp thông tin trang thiết bị, dụng cụ cho các Đội tuyển theo quy định và đặc thù khuyết tật; đảm bảo các điều kiện tốt nhất về cơ sở vật chất, trang thiết bị và dinh dưỡng phục vụ những đội tuyển hiện đang tập huấn tại Trung tâm;
- Phối hợp Trung tâm và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Lễ xuất quân cho Đoàn thể thao người khuyết tật.

5. Phối hợp Trung tâm Huấn luyện thể thao Quốc gia thành phố Đà Nẵng

- Cung cấp trang thiết bị, dụng cụ cho các Đội tuyển theo quy định và đặc thù khuyết tật; đảm bảo các điều kiện tốt nhất về cơ sở vật chất, trang thiết bị và dinh dưỡng phục vụ đội tuyển hiện đang tập huấn tại Trung tâm.

6. Hiệp hội Paralympic Việt Nam chủ động:

- Căn cứ Quy chế tuyển chọn huấn luyện viên, vận động viên tham dự Đại hội phối hợp với Vụ thể dục thể thao quần chúng đề xuất danh sách dự kiến Đoàn tham dự Đại hội Thể thao người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 12 - Asean Paragames 12;
- Phối hợp với Tổng cục Thể dục thể thao kiểm tra giám sát các đội tuyển thể thao đang tập huấn tại các Trung tâm huấn luyện;
- Phối hợp với Trung tâm Huấn luyện Thể thao quốc gia thành phố Hồ Chí Minh và các đơn vị liên quan tổ chức Lễ xuất quân theo thời gian, địa điểm dự kiến;
- Cập nhật kịp thời các thông tin, nội dung và thời gian đăng ký thi đấu và các quy định tham dự của Ban Tổ chức Đại hội Thể thao người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 12 tại Campuchia;
- Tham dự các cuộc họp với Ban tổ chức Đại hội và Liên đoàn thể thao NKT Đông Nam Á chuẩn bị cho Đoàn Thể thao NKT Việt Nam tham dự Đại hội;
- Làm các thủ tục đăng ký sơ bộ, đăng ký chính thức về chuyên môn, đăng ký các loại thẻ tham dự cho Đoàn Thể thao người khuyết tật Việt Nam tham dự Đại hội Thể thao Người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 12;

- Phối hợp với Tổng cục Thể dục thể thao triển khai công tác tiền trạm cho Đoàn TTNKT Việt Nam về nơi ăn, nghỉ, đi lại tập luyện và thi đấu, các loại thẻ của đoàn khi nhập cảnh và vào làng vận động viên; chốt các thủ tục cuối cùng về đăng ký chuyên môn và hồ sơ phân loại thương tật;

- Phối hợp với Công ty cổ phần Động lực, Nhà tài trợ Herbalife, đồng thời vận động các nhà tài trợ khác có thêm nguồn kinh phí, tặng phẩm, khen thưởng kịp thời cho các vận động viên đạt thành tích xuất sắc tại Đại hội.

Trên đây là Kế hoạch tham dự của Đoàn Thể thao người khuyết tật Việt Nam chuẩn bị tham dự Đại hội Thể thao Người khuyết tật Đông Nam Á lần thứ 12 tổ chức tại Campuchia năm 2023./.

Nơi nhận:

- Tổng cục Thể dục thể thao (để báo cáo);
- Ủy ban Olympic VN;
- Vụ TCCP, Bộ Nội vụ;
- Tạp chí Ban Tuyên giáo TƯ;
- Vụ Thể dục thể thao quần chúng;
- Vụ Tổ chức cán bộ, TC.TDĐT;
- Vụ Kế hoạch tài chính, TC.TDĐT;
- Vụ Hợp tác Quốc tế, TC. TDĐT;
- Văn phòng Tổng cục TDĐT;
- Trung tâm Thông tin và Tạp chí TDĐT;
- Trường các Ban chuyên môn của Hiệp hội;
- Lưu VTVP Hiệp hội, QV 20.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**

